মেয়ে-যজ্ঞ, মেয়ে-মজলিস, পাক্ষি ওঠা, লুচি তোলা, সরা বাঁধা, শিল্পাশ্রম

ভূমিকা

ঊনিশ শতককে বলা হত ‘পত্র-পত্রিকার যুগ’। এই যুগে বহু পত্রিকা জন্ম নিয়েছে, যদিও তার মধ্যে বেশিরভাগই ছিল স্বল্পজীবী, কিন্তু দীর্ঘস্থায়ী ও দীর্ঘমেয়াদী প্রভাব সমন্বিত পত্রিকার সংখ্যাও নেহাত মুষ্টিমেয় ছিল না। ‘ভারতী’ (১২৮৪-১৩৩৩ বঙ্গাব্দ; ১৮৭৭-১৯২৬ খ্রিষ্টাব্দ) পত্রিকা ছিল এই দ্বিতীয় শ্রেণির সদস্য। পুরাতনপন্থী ও প্রগতিশীল—এই দুই সমাজের মধ্যবিন্দুতে ছিল এর প্রতিষ্ঠাতা-সম্পাদক দ্বিজেন্দ্রনাথ ঠাকুরের অবস্থান। দেশীয় সংস্কৃতি, ভাষা, সমাজ-মনস্কতা, সমকালীন আবহের সুরগচিকর প্রতিফলন ও দেশীয় ভাবধারায় দেশে-বিদেশে প্রাণ্ড জ্ঞানের সুস্থ আলোচনাই ছিল এই পত্রিকার মূল লক্ষ্য।